UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/  
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis  
diuine**

**Henricus <de Frimaria>**

**Nicolaus <de Lyra>**

**Colonie, 19.05.1495**

Quartum Preceptum

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31207**

## TERCIU

Si autem dolet solum propter eminentiam alterius et talis  
mors sit in deliberatione: sic est peccatum veniale. Aut puenit  
ex ignorantia: puta si quis dolet de alterius excellen-  
tia quia propter hoc sibi tunc diminui propter bonum: sic est peccatum  
mortale et spes inuidie. Aut puenit ex certa malicia:  
puta cum propter depreuationem affectus aliquis nec amat  
bonum in seipso nec etiam videre potest in alio: et sic est pec-  
catum in spiritu sancto. ¶ De obstinatione autem et finali im-  
penitentia: sciendum est quod talia autem sumuntur pro-  
uentione et sic obstinatio dicitur permanens voluntas in peccatis. Et  
finalis impenitentia solum importat pro-  
uentionem et sic ista duo non sunt peccata specialia: sed cir-  
cumsstantie cuiuslibet peccati. Aut sumuntur ordine: et sic  
obstinatio importat voluntatem deliberatam permanendi  
in peccato. et finalis impenitentia importat volun-  
tatem non penitendi: que duo sic differunt. Nam  
finalis impenitentia sumitur respectu preteriti: quia im-  
portat propositum non penitendi de peccatis commis-  
sis et sic pro-  
uat peccati emendam. Obstinatio vero  
sumitur respectu futuri. unde pro-  
uat peccati cautelam  
et sic ista duo proprie dicuntur peccata in spiritu sancto.  
¶ Ex premissis patet qualiter confitendum sit de tran-  
sgressionibus huius precepti secundum quemlibet eius intel-  
lectum. Et sic patent tria prima precepta que or-  
dinant hominem ad deum.

**Q**UARTU preceptum est. Hono-  
ra patrem tuum et matrem tuam. Exodi. 20.  
In quo precepto secundum Augustinum libro  
de decem cordis: implicatur omnis actus beneficentie  
proximo impendendus siue ex debito naturalis

## PRECEPTA

obligationis. sic honor q̄ debet p̄i naturali: siue  
ex charitatē debito sic alij actus pietatē q̄ ex chari-  
tate ip̄i p̄rio ip̄endunt. Implicant etiam i hoc p̄-  
cepto oēs act⁹ virtutū q̄ ex charitate vel pietate seu  
hūilitate sunt circa p̄ximū exercendi/ vt videbit̄ in  
p̄cessu. Et ideo h̄ p̄ceptū h̄z triplicem expositōem  
fm̄ q̄ p̄z̄ et m̄r̄ tripliciter accipiunt̄. ¶ **P**rima q̄ d̄ez  
p̄ p̄te naturali. put est p̄ncipium generatiōis na-  
turalis. ¶ **S**ec̄da pro p̄te spiritali prout est p̄nci-  
pium regenerationis spiritalis. ¶ **T**ercia p̄ pa-  
tre et̄nali videlicet ip̄o deo qui est p̄ncipium creati-  
onis supernaturalis. Et cuilibet istorum patrum tri-  
plicem honorem deferre debemus. ¶ **N**am p̄ez  
et m̄rem naturalem honorare debem⁹. ¶ **P**rimo  
ip̄is reuerentiā exhibēdo/ nec v̄bo nec facto ip̄sis  
vnq̄ iuriam iferendo. Ad quod hortat̄ sapiens  
Ecclesiastici. 7. Honora p̄em tuam et̄ gemit⁹ ma-  
tris tue ne obliuiscar⁹. Memēto qm̄ nisi p̄ ipsos  
non fuisses. In quo verbo inuit̄ rō potissima qua-  
re parentes honorare debemus: quia traxim⁹ ab  
ip̄is p̄fectionem nobilissimam que est esse. Hec ei  
est p̄ma et̄ fundamentū oīm aliarū p̄fectionum. Et  
ideo dicit̄ P̄hs. 8. ethicorū. ca. ii. versus finē q̄ filij  
non possunt parentib⁹ reddere equalens. qz̄ tria  
bona nobilissima ab ip̄is recipiunt. quoz̄ nullum  
recōpensare possunt sufficient. esse naturale vide-  
licet nutrimentū: et̄ doctrinam. Nā rōne esse natu-  
ral quod traximus a parentib⁹: ip̄is tenemur hu-  
militer et̄ reuerenter seruire tribus modis. ¶ **P**ri-  
mo ex tota virtute corporis/ vt si debiles sunt ip̄os

E 3

## NOTARUM

corporaliter portemus et eis naturaliter futuram.  
quod est contra illos qui parentibus manus vio-  
lentas iniiciunt/vel ipis victum necessarium sub-  
trahunt. Exodi. 21. Qui percusserit patrem aut  
matrem: morte moriatur. **S**ecundo ex tota  
tute cordis: ut ipos tota mente diligamus quod  
est in illos qui mortem parentibus optant: ut iporum heredi-  
tate capiatur. Aut ut sine reprehensione in motu pro-  
prie voluntatis vivat. **T**ertio ex tota salute oris.  
ut nec durus nec asper in his vniuersis cum ipis procedamus  
sed blandis verbis eis respondeamus et ipsorum reprehensi-  
ones humiliter et patienter sustineamus. quod est  
contra illos qui parentibus maledicunt et ex hoc di-  
uinam maledictionem incurrunt. Exo. 21. Qui ma-  
ledixerit patri vel matri. morte moriatur. **S**ecundo  
ipos honorare debemus: ipis si indigerint vite ne-  
cessaria ministrando et post hanc vitam eorum animas  
missis elemosinis de purgatorio liberando. Et  
ad hoc tenemur propter secundum donum quod ab ip-  
sis recepimus scilicet naturale nutrimentum: in quo  
filii non possunt reddere parentibus equiuale-  
ntia quia parentes nutrierunt filios de sua carne et sub-  
stantia propria. Filii autem de substantia aliena  
nutriunt suos parentes. Et ideo filii qui parentibus  
in sua necessitate non subueniunt mortaliter peccant  
sicut et illi qui eos iniurijs molestant quod patet per  
glosas Exodi. 21. ca. que dicit quod hic precipit quod fi-  
lii honorent parentes officio pietatis: ipis in eorum  
exhibendo. Qui enim inquit hoc parentibus non facit  
quomodo facit alijs et Valerius in secundo Quid p/

## PRECEPTA

best fortis esse strenuū. si domi male viuit. Nota  
ex quinto. valerij de filia que matrē incarceratam  
z dēnatā: māma nutriuit. Propter qđ ipaz a  
morte eripuit. Quomodo inquit ipse non pene-  
trat aliquid non excogitata pietas. **T**ertō de  
bemus honorare parētes. ipis in his que ad bo-  
nū suū z salutē pertinent obediendo. Et ad hoc te-  
netur filius ratione tertij doni qđ ab eis accepit.  
sz salutarē informationē z doctrinam. Et ad hoc  
nos xps proprio exemplo inducit. qui suis paren-  
tibus subditus fuit. vt habetur Luce. 2. Unde  
cōtra illud faciunt filij quādo suoz parentuz pre-  
cepta negligūt vel ptenunt. Et ideo mortaliter  
peccant z irā diuine vltionis incurrunt. quod pa-  
tet ex hoc. Nam triplici hasta diuine vltionis coz  
filioz perforatur: qui suos parentes perturbant  
vel eoz indigentis non subueniūt aut mandatis  
eorum pertinaciter recalcitrant. **P**rima est sub-  
tractio tpalium rerū. naz diuino iudicio eis omnia  
infortunia rerum tpalium eueniunt qui suis parē-  
tibus scđm diuinum preceptum in suis indigen-  
tis non succurrunt. **S**cđa est abbreviatō tem-  
poralis vite z perditio fame. Nam sicut premiuz  
parentes honorantium est vite longeuitas: ita a  
contrario sensu ipos de honorantium est vite bre-  
uitas. quia plurimi improiise z subito moriūtur.  
Unde Psalmista. Subito defecerunt z perierūt  
ppter iniquitatem suā. Tales etiam fm iura red-  
dunt infames z a testimonio ferendo z ab omni  
actu legitimo repellunt. 6. q. 1. capi. Infames: